H. CONGRESO DEL ESTADO DE SINALOA

SECRETARIA GENERAL

LICITACION PUBLICA No. HCES-SG-DA-LP-001-2019
SISTEMA DE DRENAJE PLUVIAL PARA LAS INSTALACIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO
DE SINALOA, EN LA CIUDAD DE CULIACAN, ESTADO DE SINALOA.

FALLO

EN LAS INSTALACIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO DE SINALOA, SITAEN EN BLVD.
CULIACAN Y AV. PALENQUE S/N COL. RECURSOS HIDRAULICOS, C.P. 80100, CULIACAN,
SINALOA EN LA CIUDAD DE CULIACAN SINALOA, SIENDO LAS 18:00 HORAS DEL DIA 06
DE JUNIO DE 2019, EN CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 59 DE LA
LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS DEL ESTADO
DE SINALOA; SE EMITE EL PRESENTE FALLO DE ADJUDICACION DE CONTRATO
CORRESPONDIENTE A LA LICITACION PUBLICA NO. HCES-SG-DA-LP-001-2019
RELATIVA A SISTEMA DE DRENAJE PLUVIAL PARA LAS INSTALACIONES DEL H.
CONGRESO DEL ESTADO DE SINALOA, EN LA CIUDAD DE CULIACAN, ESTADO DE
SINALOA

I. DATOS DE IDENTIFICACION DEL DICTAMEN DE ANALISIS DETALLADO CUALITATIVO
Y EVALUATORIO, QUE SIRVE DE BASE PARA EMITIR EL FALLO

EL DICTAMEN QUE SIRVE DE BASE PARA EMITIR EL FALLO SE ELABORO POR EL COMITE
TECNICO RESOLUTIVO DE OBRA PUBLICA DEL H. CONGRESO DEL ESTADO EN SESION
ORDINARIA DEL DIA 05 DE JUNIO DE 2019.

CON FECHA 07 DE MAYO DE 2019 SE EMITIO LA CONVOCATORIA A LA LICITACION
PUBLICA NO. HCES-SG-DA-LP-001-2019 RELATIVA A SISTEMA DE DRENAJE PLUVIAL
PARA LAS INSTALACIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO DE SINALOA, EN LA CIUDAD
DE CULIACAN, ESTADO DE SINALOA.

CON FECHA 17 DE MAYO DE 2019 SE CERRO AL PROCESO DE INSCRIPCION A LA MISMA,
INSCRIBIENDOSE UN TOTAL DE 20 LICITANTES.

NO. NOMBRE DEL LICITANTE
] ARQUITECTURA CREATIVA INTEGRAL PARA LA CONSTRUCCION
5.6
2 HM. INGENIEROS S.DE R.L. DE C.V.
3 INTEGRADORA INDUSTRIAL DE CULIACAN S.A. DE C.V.
4 BOSCOSO INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES .S.A. DE C.V.
5 CRIBAS EDIFICACIONES LAS FLORES .S.A DE C.V.
6 GUMCA CONSTRUCCIONES S.A. DE C.V.
7 AKE IRRIGACION S. DE R.L. DE .C.V.
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SISTEMA DE DRENAIJE PLUVIAL PARA LAS INSTALACIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO
DE SINALOA, EN LA CIUDAD DE CULIACAN, ESTADO DE SINALOA.

8 ING. OMAR ROBLES ESQUIVEL

9 FORTIA INGENIERIA S.A. DE C.V.

10 KARAM ULISES CORTES LUQUE

11 SALVIAL CONSTRUCCIONES .S.ADE C.V.

12 IMACO CONSTRUCTORA S.A. DE C.V.

13 CONSTRUCCIONES AGUA Y VIVIENDA ANAHUAC S.A.
14 NVOH CONSTRUCCIONES S.A. DE C.V.

15 RIVASO CONSTRUCCIONES S A.

16 CONSTRUCTORA AMCARO SA DE CV

17 CONSTRUCTORA BOGAX S.A. DE C.V.

18 - ENRIQUE TORRES CARRILLO

19 JAVIER DAVID ARAGON RODRIGUEZ

20 INGENIERIA DE NEGOCIOS SOSTENIBLES S.A. DE C.V.

CON FECHA 20 DE MAYO DE 2019 SE LLEVO A CABO LA VISITA AL LUGAR DE LO
TRABAJOS.

CON FECHA 20 DE MAYO DE 2019 SE LLEVO A CABO LA PRIMERA JUNTA DE
ACLARACIONES.

CON FECHA 22 DE MAYO DE 2019 SE LLEVO A CABO LA SEGUNDA Y ULTIMA JUNTA DE
ACLARACIONES.

CON FECHA 29 DE MAYO DE 2019 SE LLEVO A CABO LA PRESENTACION Y APERTURA
DE PROPUESTA TECNICA Y DOCUMENTACION DISTINTA CON UNA PARTICIPACION DE
10 LICITANTES:
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NO. NOMBRE DEL LICITANTE OBSERVACIONES
.| CONSTRUCCIONES AGUA Y VIVIENDA CUMPLE
ANAHUAC SA.
2 | HM. INGENIEROS S. DE R.L. DEC.V. NO CUMPLE
3 | CONSTRUCTORA BOGAX SA.DE C.V. CUMPLE
INGENIERIA DE NEGOCIOS SOSTENIBLES SA. | CUMPLE
4
DE C.V.
5 | CRIBAS EDIFICACIONES LAS FLORES SADE | CUMPLE
C.V.
6 | IMACO CONSTRUCTORA S.A.DE C.V. CUMPLE
7 | SALVIAL CONSTRUCCIONES SADE C.V. CUMPLE
8 | GUMCA CONSTRUCCIONES, SA. DEC.V. CUMPLE
o | BOSCOSO INGENIERIA Y CONSTRUCCION, CUMPLE
SA DEC.V.
10 | OMAR ROBLES ESQUIVEL CUMPLE

LAS PROPUESTAS ACEPTADAS PARA SU ANALISIS DETALLADO CUALITATIVO Y
EVALUATORIO, SON LAS SIGUIENTES:

NO. NOMBRE DEL LICITANTE OBSERVACIONES
.| CONSTRUCCIONES AGUA Y VIVIENDA CUMPLE
ANAHUAC SA.
2 | CONSTRUCTORA BOGAX SA.DEC.V. CUMPLE

INGENIERIA DE NEGOCIOS SOSTENIBLES S.A. | CUMPLE
DE C.V.
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4 CRIBAS EDIFICACIONES LAS FLORES S.A DE CUMPLE
C.V.

> IMACO CONSTRUCTORA S.A. DEC.V. CUMPLE

6 SALVIAL CONSTRUCCIONES S.ADE C.V. CUMPLE

7 GUMCA CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V. CUMPLE

8 BOSCOSO INGENIERIA Y CONSTRUCCION, CUMPLE
S.A.DE C.V.

9 OMAR ROBLES ESQUIVEL CUMPLE

PARA LA EVALUACION DE LAS PROPUESTAS, SE CONSIDERA LO ESTABLECIDO EN EL
PUNTO 5.4 DE LAS BASES DE LICITACION:

5.4 CRITERIOS PARA LA EVALUACION DE LAS PROPUESTAS MEDIANTE EL MECANISMO
DE PUNTOS Y PORCENTAJES

CON FECHA 03 DE JUNIO DE 2019 SE LLEVO A CABO LA PRIMERA REUNION DE
EVALUACION DEL COMITE TECNICO RESOLUTIVO DE OBRA PUBLICA DEL H. CONGRESO
DEL ESTADO Y APERTURA DE PROPUESTA ECONOMICA DE LOS LICITANTES.

CUMPLIENDO CON LAS FECHAS ESTABLECIDAS EN EL ACTA DE PRESENTACION Y
APERTURA, SE PROCEDIO A ABRIR LAS PROPUESTA ECONOMICA DE LOS LICITANTES
QUE CUMPLIERON CUANTITATIVAMENTE CON LA PROPUESTA TECNICA Y
DOCUMENTACION DISTINTA, QUEDANDO COMO SE MUESTRA EN EL SIGUIENTE
CUADRO.

MONTO DE
NO. NOMBRE DEL LICITANTE OBSERVACIONES | PROPUESTA
CON LV.A.
CONSTRUCCIONES AGUA'Y VIVIENDA
1 ANAHUAC SA. CUMPLE $12,777,508.92
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~ LICITACION PUBLICA No. HCES-SG-DA-LP-001-2019
SISTEMA DE DRENAJE PLUVIAL PARA LAS INSTALACIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO
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2 [CONSTRUCTORA BOGAX S.A. DE C.V. CUMPLE $12,567,010.43 &
S~
5 |INGENIERIA DE NEGOCIOS SOSTENIBLES CUMPLE PO Qc\
SA DEC.V. o
2D
, |CRIBAS EDIFICACIONES LAS FLORES SA — P— N
DE C.V. ®
5 [IMACO CONSTRUCTORA S.A. DE C.V. CUMPLE $13,796.515.00 "X
6 |SALVIAL CONSTRUCCIONES S.A DE C.V. CUMPLE $13,601,191.20
7 | GUMCA CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V. CUMPLE $13,615,583.33
BOSCOSO INGENIERIA Y
8 | CONSTRUCCION. S.A. DE C.V. CUMPLE $12,278,451.90
9 |OMAR ROBLES ESQUIVEL CUMPLE $12.912.684.01

Il. NOMBRE O DENS)MINACION SOCIAL DE LOS LICITANTES CUYAS PROPUESTAS SON
DESECHADAS, SENALANDO LAS CAUSAS FUNDADAS Y MOTIVADAS PARA ELLO;

HM. INGENIEROS S. DE R.L. DE C.V.
CONDICION TECNICA REQUERIDA _
422 LOS ANEXOS TECNICOS DEBERAN CONTENER LOS SIGUIENTES
DOCUMENTOS CON LOS REQUISITOS QUE A CONTINUACION SE INDICAN:
PT- 11 ANALISIS, CALCULO E INTEGRACION DEL FACTOR DE SALARIO REAL
CAUSA DE INCUMPLIMIENTO

NO PRESENTO EL DOCUMENTO PT- 11 ANALISIS, CALCULO E INTEGRACION DEL
FACTOR DE SALARIO REAL.

5.3 CAUSAS POR LAS QUE SERAN DESECHADAS LAS PROPUESTAS
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" LICITACION PUBLICA No. HCES-SG-DA-LP-001-2019
SISTEMA DE DRENAJE PLUVIAL PARA LAS INSTALACIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO
DE SINALOA, EN LA CIUDAD DE CULIACAN, ESTADO DE SINALOA.

SE CONSIDERARA COMO CAUSAS SUFICIENTES PARA DESECHAR UNA
PROPUESTA, CUALQUIERA DE LOS SIGUIENTES SUPUESTOS:

1. LA FALTA DE UNO O ALGUNO DE LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS,
REQUISITOS Y CONDICIONES EXIGIDAS EN LAS PRESENTES BASES;

SALVIAL CONSTRUCCIONES S.A DE C.V.
CONDICION TECNICA REQUERIDA

422 LOS ANEXOS TECNICOS DEBERAN CONTENER LOS SIGUIENTES
DOCUMENTOS CON LOS REQUISITOS QUE A CONTINUACION SE INDICAN:

PT- 4 LOS DOCUMENTOS QUE ACREDITEN LA EXPERIENCIA Y CAPACIDAD
TECNICA EN OBRAS SIMILARES O DE LA MISMA NATURALEZA, ES DECIR DE LAS
MISMAS CARACTERISTICAS, COMPLEJIDAD Y MAGNITUD, DONDE IDENTIFICARA
LOS TRABAJOS REALIZADOS EN LOS QUE SEA COMPROBABLE SU
PARTICIPACION, ANOTANDO EL NOMBRE DE LA CONTRATANTE, DESCRIPCION
DE LAS OBRAS, IMPORTES TOTALES, IMPORTES EJERCIDOS O POR EJERCER Y
LAS FECHAS PREVISTAS DE TERMINACIONES, ASI COMO EL HISTORIAL DE
CUMPLIMIENTO  SATISFACTORIO DE CONTRATOS SUSCRITOS CON
DEPENDENCIAS O ENTIDADES PUBLICAS, EN EL CASO DE HABERLOS
CELEBRADO; EN EL SUPUESTO DE QUE EL CONCURSANTE NO HAYA
FORMALIZADO CONTRATOS CON DEPENDENCIAS Y ENTIDADES PUBLICAS, LO
MANIFESTARA POR ESCRITO A LA CONVOCANTE, BAJO PROTESTA DE DECIR
VERDAD; EN CASO DE QUE EL CONCURSANTE NO PRESENTE LOS DOCUMENTOS
O EL ESCRITO SENALADOS, SE ATENDERA LO DISPUESTO EN LO ESTABLECIDO
EN EL ARTICULO 66 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y
SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS DEL ESTADO DE SINALOA,
APLICADO POR ANALOGIA EN EL CASO.

CAUSA DE INCUMPLIMIENTO

PT- 4 NO PRESENTA CONTRATOS DE OBRAS SIMILARES O DE LA MISMA
NATURALEZA, ES DECIR DE LAS MISMAS CARACTERISTICAS, COMPLEJIDAD Y
MAGNITUD.

5.3 CAUSAS POR LAS QUE SERAN DESECHADAS LAS PROPUESTAS

SE CONSIDERARA COMO CAUSAS SUFICIENTES PARA DESECHAR UNA
PROPUESTA, CUALQUIERA DE LOS SIGUIENTES SUPUESTOS:

1. LA FALTA DE UNO O ALGUNO DE LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS,
REQUISITOS Y CONDICIONES EXIGIDAS EN LAS PRESENTES BASES;
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SISTEMA DE DRENAJE PLUVIAL PARA LAS INSTALACIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO
DE SINALOA, EN LA CIUDAD DE CULIACAN, ESTADO DE SINALOA.

OMAR ROBLES ESQUIVEL
CONDICION TECNICA REQUERIDA

4.2.2 LOS ANEXOS TECNICOS DEBERAN CONTENER LOS SIGUIENTES
DOCUMENTOS CON LOS REQUISITOS QUE A CONTINUACION SE INDICAN:

3

PT- 4 LOS DOCUMENTOS QUE ACREDITEN LA EXPERIENCIA Y CAPACIDAD é\"’
TECNICA EN OBRAS SIMILARES O DE LA MISMA NATURALEZA, ES DECIR DE LAS
MISMAS CARACTERISTICAS, COMPLEJIDAD Y MAGNITUD, DONDE IDENTIFICARA
LOS TRABAJOS REALIZADOS EN LOS QUE SEA COMPROBABLE SU
PARTICIPACION, ANOTANDO EL NOMBRE DE LA CONTRATANTE, DESCRIPCION
DE LAS OBRAS, IMPORTES TOTALES, IMPORTES EJERCIDOS O POR EJERCER Y
LAS FECHAS PREVISTAS DE TERMINACIONES, ASi COMO EL HISTORIAL DE
CUMPLIMIENTO  SATISFACTORIO DE CONTRATOS SUSCRITOS CON
DEPENDENCIAS O ENTIDADES PUBLICAS, EN EL CASO DE HABERLOS
CELEBRADO; EN EL SUPUESTO DE QUE EL CONCURSANTE NO HAYA
FORMALIZADO CONTRATOS CON DEPENDENCIAS Y ENTIDADES PUBLICAS, LO
MANIFESTARA POR ESCRITO A LA CONVOCANTE, BAJO PROTESTA DE DECIR
VERDAD; EN CASO DE QUE EL CONCURSANTE NO PRESENTE LOS DOCUMENTOS
O EL ESCRITO SENALADOS, SE ATENDERA LO DISPUESTO EN LO ESTABLECIDO
EN EL ARTICULO 66 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y
SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS DEL ESTADO DE SINALOA,
APLICADO POR ANALOGIA EN EL CASO.

CAUSA DE INCUMPLIMIENTO

PT- 4 NO PRESENTA CONTRATOS DE OBRAS SIMILARES O DE LA MISMA
NATURALEZA, ES DECIR DE LAS MISMAS CARACTERISTICAS, COMPLEJIDAD Y
MAGNITUD.

5.3 CAUSAS POR LAS QUE SERAN DESECHADAS LAS PROPUESTAS

SE CONSIDERARA COMO CAUSAS SUFICIENTES PARA DESECHAR UNA

PROPUESTA, CUALQUIERA DE LOS SIGUIENTES SUPUESTOS:

1. LA FALTA DE UNO O ALGUNO DE LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS,
REQUISITOS Y CONDICIONES EXIGIDAS EN LAS PRESENTES BASES;

ll. NOMBRE O DENOMINACION DE LOS LICITANTES CUYAS PROPUESTAS
RESULTARON SOLVENTES, IMPORTES DE LAS MISMAS Y EL LUGAR QUE LES
CORRESPONDA DE MENOR A MAYOR;
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LAS PROPUESTAS QUE RESULTARON SOLVENTES POR EL COMITE TECNICO
RESOLUTIVO DE OBRA PUBLICA FUERON LAS SIGUIENTES:
MONTODE | PUNTOS PUNTOS | _ .\ roc
NOMBRE DEL LICITANTE | PROPUESTA | PROPUESTA |PROPUESTA| _ o o
CONLV.A. | ECONOMICA | TECNICA
CONSTRUCCIONES AGUA
Y VIVIENDA ANAHUAC ~ |$12,777,508.92|  48.04% 38.00% 86.04%
SA
CONSTRUCTORA BOGAX . . ;
% i\ BEGA $12,567,010.43|  48.85% 47.00% 95.85%
INGENIERIA DE
NEGOCIOS SOSTENIBLES |$12,277,613.10|  50.00% 42.50% 92.50%
S.A.DECWV.
CRIBAS EDIFICACIONES . ; ,
UAS FLORES S ADECy. | 1255144632 48.91% 47.00% 95.91%
IMACO CONSTRUCTORA . , .
SA DECV. $13,796,515.00|  44.50% 42.50% 87.00%
GUMCA
CONSTRUCCIONES, SA. |$13,615,583.33|  45.09% 38.00% 83.09%
DE C.V. |
BOSCOSO INGENIERIA Y
CONSTRUCCION, SA.DE [$12,278,451.90|  50.00% 47.00% 97.00%
C.V.

qm,é g Rro /20/‘°

IV. NOMBRE O DENOMINACION DEL LICITANTE CUYA PROPUESTA RESULTE
GANADORAY A CUYO FAVOR SE FALLAY ADJUDICA EL CONTRATO DE OBRA PUBLICA
RESPECTIVO
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EL NOMBRE O DENOMINACION DEL LICITANTE CUYA PROPUESTA RESULTA
GANADORA, MISMA A QUIEN SE FALLA A FAVOR Y ADJUDICA EL CONTRATO DE OBRA
PUBLICA CORRESPONDIENTE ES LA SIGUIENTE:

IMPORTE DE LA
NOMBRE DEL LICITANTE PROPUESTA CON LV.A. PUNTOS
EESCC\?SO INGENIERIA Y CONSTRUCCION, S.A. $12.278,451.90 97 00%

V. EL LUGAR Y FECHA ESTIMADA EN QUE EL LICITANTE GANADOR DEBA FIRMAR EL
CONTRATO

LA FIRMA DEL CONTRATO SE LLEVARA A CABO EL DIA 10 DE JUNIO EN LAS OFICINAS
DE LA DIRECCION DE ADMINISTRACION DEL H. CONGRESO DEL ESTADO DE SINALOA,
SITA EN EN BLVD. CULIACAN Y AV. PALENQUE S/N COL. RECURSOS HIDRAULICOS, C.P.
80100, CULIACAN, SINALOA EN LA CIUDAD DE CULIACAN SINALOA.

V1. FECHA DE INICIO DE LOS TRABAJOS Y EL PLAZO DE EJECUCION DE LOS MISMOS

EL PLAZO PARA EJECUTAR LOS TRABAJOS RELATIVOS A LA OBRA PUBLICA EN
MENCION, NO EXCEDERA DE 77 (SETENTA Y SIETE) DIAS NATURALES.
EL INICIO DE LOS TRABAJOS SE EFECTUARA EL 16 DE JUNIO DE 2019 Y
CONSECUENTEMENTE SE CONCLUIRA EL DIA 31 DE AGOSTO DE 2019.

VIl. FORMA EN QUE SE DEBERA NOTIFICAR A LOS LICITANTES EL FALLO RESPECTIVO

EL PRESENTE FALLO SE DARA A CONOCER EN JUNTA PUBLICA EL DIA 07 DE JUNIO DE
2019 A LAS 10:00 HORAS, EN LA EN LAS INSTALACIONES DEL H. CONGRESO DEL
ESTADO DE SINALOA, SITA EN EN BLVD. CULIACAN Y AV. PALENQUE S/N COL.
RECURSOS HIDRAULICOS, C.P. 80100, CULIACAN, SINALOA EN LA CIUDAD DE CULIACAN
SINALOA

Viil. NOMBRE Y FIRMA DEL SERVIDOR PUBLICO COMPETENTE

ELABORO:
SECRETARIO GENERAL
H. CONGRESO DEL ESTADO DE SINALOA

/ A
pse A /2”5 / ;0 ““
ING./JOSE ANTONIO RIOS ROJO
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